
SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  68  del   08.04.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
Ordine diretto su  mercato elettronico per la P.A.per RINNOVO licenze  software
antivirus AVG BUSINESS EDITION con validità triennale - SI.NET SERVIZI INFORMATICI
SRL p.i.  02743730125 - CIG Z052CA8F67  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che con decreto sindacale n. 32 del 10/12/2019, il Sindaco conferiva alla sottoscritta
la responsabilità del servizio “3” Ragioneria, affidando alla  stessa  la  responsabilità  dei servizi inerenti in
detta area ed i compiti di cui all'art.  107,  commi 2  e  3  del D.Lgs.  267/00,  quelli indicati nello  Statuto
Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali;

VISTA la  deliberazione  n.2  del  09/01/2020  avente  ad  oggetto:  "Esercizio  provvisorio  2020.
Determinazioni" con la quale, nella  more  dell'approvazione  del Bilancio  di previsione  2020/2022,  sono
state assegnate le risorse finanziarie ai titolari di p.o. per lo svolgimanto dell'ordinaria gestione dei servizi
comunali e delle spese assolutamente necessarie ed improrogabili;

RICHIAMATO l'art.163, comma 5, del D.lgs.267/00 il quale prevede che:

5.  Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,unitamente  alla
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle
spese:

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e
quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della  scadenza  dei  relativi  contratti.  6.  I
pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5  sono  individuati
nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis).

RICHIAMATA la precedente determinazione  RG n° 18/2017  del Segretario  generale  con la
quale  si  procedeva  all' acquistodi  n.  63  licenze  di  attivazione  software  antivirus  AVG  ANTIVIRUS
BUSINESS  EDITION  con  validità  triennale  al  fine  di  assicurare  sicurezza  e  protezione   dei  sistemi
informatici e le informazioni trattate; 

PRESO atto che le attuali licenze sono appena scadute; 

PRESO atto altresì che anche per gli anni futuri è necessario assicurare la medesima protezione

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 353 del 08/04/2020 - Pagina 1 di 4



informatica; 

CONSIDERATO che è ritenuto maggiormente economico procedere al rinnovo delle licenze in
essere  (sia  in termini di spesa  che  in termini di impegno  lavorativo  dell' addetto  per  l' implementazione
dell' antivirus)  anche  in  questo  periodo  di  emergenza  dal  COVID  19  in  cui  gli  uffici  sono  chiusi  e  i
dipendenti posti in lavoro agile;

ESEGUITA la ricerca dei prodotti da acquistare, sul Mercato  Elettronico, verificando il prezzo
migliore e le caratteristiche del prodotto, i  tempi di consegna congrui e verificata  altresì la disponibilità di
consegna della merce nella provincia  di Pescara; 

DATO ATTO, che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori
abilitati è emerso  che  la  SI.NET SERVIZI  INFORMATICI SRL,  ha  nel proprio  catalogo  l' offerta  di
rinnovo dell' antivirus necessario nella categoria: prodotti e servizi per l' informatica;

che, in particolare, per le caratteristiche tecniche e il rapporto qualità prezzo, si ritiene di dover acquistare
l' articolo sinet 00948 al prezzo, per articolo di euro 35,46 oltre IVA per un totale di n. 60 articoli (tante
quante sono le postazioni pc in essere);

RITENUTO, quindi, per  quanto  sopra  detto,  di procedere  all' emissione  dell' ordine  diretto  di
acquisto in favore della ditta SI.NET SERVIZI INFORMATICI SRL p.i.   02743730125  con sede  in
Legnano,  come  in  dettaglio  elencati  e  specificati  nell' ordinativo  diretto  di  acquisto  che  si  allega  alle
presente determina sub A);

VISTI  i primi tre  commi dell' art.  32  del  D.Lgs.  n  50/2016,in  particolare  il  comma.2  “Prima
dell'avvio  delle  procedure  di affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

DATO ATTO,  inoltre,  che  trattandosi di fornitura  di beni e/o  servizi di importo  inferiore  a  €
40.000,00   per  l' affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni
contenute  nell' art.  36  comma  2  e  nell' art.32  comma  14  del  D.Lgs.  50/2016:  art.  36  c.  2.  “Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione  diretta;  “ art.32
c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a
cura  dell'Ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante  o  mediante  scrittura  privata  in  caso  di  procedura
negoziata ovvero per  gli affidamenti di importo  non superiore  a  40.000  euro  mediante  corrispondenza
secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;

CONSIDERATO  che  per  la  fornitura  di   quanto  sopra  descritto  sarà  stipulato  contratto  
mediante scambio di corrispondenza, ai sensi  degli artt.1326, 1341 del c.c. e  ai sensi del Regolamento
Comunale per  l' esecuzione in Economia di lavori, forniture  e servizi,;

RICHIAMATO l' art.192 del TUEL e precisa to  che  la  presente  costituisce  determinazione  a
contrattare   ai fini dell'acquisto  di n.60   licenze  di rinnovo  per  antivirus  AVG e  il  fine  chio  si  intende
perseguire è quello di acquistare  60 licenze licenze di rinnovo per antivirus;  oggetto del contratto  sarà la
fornitura della merce  come da offerta su MEPA;

le clausole essenziali del contratto sono già contenute nei dettagli dell'ordine MEPA n. 5461058, allegato
alla presente per farne parte integrante e sostanziale e  nel capitolato tecnico MEPA; 

DATO ATTO che ai sensi della  L. 13/08/2010 n.136 e D.L. 187  del 12/11/2010 convertito nella  L.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 353 del 08/04/2020 - Pagina 2 di 4



17/2010 e  è stato acquisito il CIG relativo al  presente affidamento che è il seguente: Z052CA8F67;

DETERMINA

1) che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di approvare  l'ordine  di acquisto  MEPA n.5461058  che  allegato  alla  presente  ne  forma  parte

integrante e sostanziale;
3) di  acquistare,  tramite  mercato  elettronico  per  la  P.A.,  sul  portale  internet

www.acquistinretemepa.it,  n.  60  licenze  di  rinnovo  software  antivirus  AVG  ANTIVIRUS
BUSINESS EDITION con validità triennale attraverso ordine diretto di acquisto individuando il
fornitore in SI.NET SERVIZI INFORMATICI SRL p.i.  02743730125 con sede in Legnano;

4) Di impegnare  per  l' acquisto  in  parola  la  somma  totale  di  Euro  2.595,67  (compresa  IVA)  in
favore di  SI.NET SERVIZI INFORMATICI SRL p.i.  02743730125 con sede in Legnano  a
valere sul cap. 199/8 del bilancio c.e., dando atto che la sepsa di che trattasi rispetta la normativa
vigente in materia.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      MORELLI MARIA TERESA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      MORELLI MARIA TERESA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  08/04/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 353 del 08/04/2020 - Pagina 3 di 4

www.acquistinretemepa.it


Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

14.05.2021

N.  68  DEL 08.04.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

08/04/2020

MORELLI MARIA TERESA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 353 del 08/04/2020 - Pagina 4 di 4




